
     

 

 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  48  DELLA  SEDUTA   DEL 25 GIUGNO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 14.53, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 8992  del 21.06.2024   
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 737 
 

 
 

OGGETTO:  Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n.178. Lotto 671 1^stralcio – 
“Adeguamento migliorativo del sistema di distribuzione della risorsa 
idrica nel Distretto Irriguo Centrale Sisto – Torrino Alto, nei comuni di 
Sabaudia, San Felice Circeo e Terracina del comprensorio irriguo 
dell’Agro Pontino” – CUP H98B21000710001 –Approvazione progetto 
esecutivo e presa d’atto della verifica e validazione del progetto 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.737/C.E. 
 

 

     

 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio, con la deliberazione commissariale n.1250/C del 28/10/2021, ha 
manifestato l’interesse a partecipare al bando di finanziamento del MiPAAF con la 
Legge n.178/2020, per investimenti nelle infrastrutture irrigue;  

- con la medesima deliberazione ha nominato Responsabile del Procedimento il Direttore 
Generale Ing. Natalino Corbo; 

- con deliberazione n.3 del 09/05/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’“Adeguamento migliorativo del sistema di distribuzione della risorsa idrica nel 
Distretto Irriguo Centrale Sisto – Torrino Alto, nei comuni di Sabaudia, San Felice Circeo 
e Terracina del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – Lotto 671” predisposto dal 
Direttore dell’Area Tecnica, ing. Luca Gabriele, con il supporto dell’Ufficio tecnico 
consortile; 

- il MASAF con decreto n.0443888 del 01/09/2023 ha approvato il finanziamento per la 
realizzazione del suddetto intervento per l’importo di € 5.826.929,53 

- il MASAF con nota del 15/09/2023 prot.0482615 ha comunicato che in caso di 
aggiornamento del progetto, a causa dei nuovi prezzari entrati in vigore 
successivamente alla data di presentazione dell’intervento, in caso dell’aumento 
dell’importo complessivo dei lavori, era concessa la possibilità di effettuare stralci 
funzionali per rientrare entro i limiti del finanziamento assentito: 

- il gruppo di progettazione, apportando al progetto le opportune modifiche, ha 
predisposto il “I^ Stralcio funzionale” del progetto; 

- con deliberazione n.722 del 11/06/2024 è stata affidata all’ing. Luciano Landolfi, dello 
Studio Tecnoteam di Latina – P.IVA 01474260591, la nuova verifica; 

- la verifica del progetto esecutivo si è conclusa con esito positivo, come da rapporto 
finale di verifica del 24/06/2024; 

- Il Responsabile del Procedimento in data 25/06/2024 ha redatto il verbale di validazione 
del progetto esecutivo dal quale emerge che i documenti progettuali risultano verificati 
con esito positivo; 



                                                                                                               Segue deliberazione n.737/C.E. 
 

 

     

 
 

3

RITENUTO DI approvare il progetto esecutivo di “Adeguamento migliorativo del sistema di 
distribuzione della risorsa idrica nel Distretto Irriguo Centrale Sisto – Torrino Alto, nei comuni 
di Sabaudia, San Felice Circeo e Terracina del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – 
Lotto 671 I^ Stralcio” CUP H98B21000710001, dell’importo totale di € 5.826.929,53, lavori 
complessivi € 3.877.976,19 di cui € 861.211,28 per incidenza della manodopera non 
soggetta a ribasso oltre € 96.888,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il quadro economico la cui previsione di spesa è dettagliatamente riportata (Allegato 
1); 
 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI prendere atto dell’esito positivo della verifica  redatta ai sensi dell’art.42 del D.lgs. 
n.36/2023 e dell’allegato I.7 nonché del verbale di validazione del progetto redatto in data 
25/06/2024 dal Responsabile del Procedimento.; 

DI approvare il progetto esecutivo di “Adeguamento migliorativo del sistema di distribuzione 
della risorsa idrica nel Distretto Irriguo Centrale Sisto – Torrino Alto, nei comuni di Sabaudia, 
San Felice Circeo e Terracina del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – Lotto 671-I 
stralcio” dell’importo complessivo di € 5.826.929,53 come dettagliatamente specificato nel 
Quadro Economico allegato; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 

 
  IL PRESIDENTE 

            (Pasquale CONTI)  
                 IL SEGRETARIO     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 


